Iudex noster in nallo loco iudicio poterit presidere, nisi
tantum pro tribunali, nisi per sententiam sit precautum.

8i aliquis civis movet alteri questionem super debitis,
confessus solvet debitum ad XIII. dies, si non, vadiabit
iudici duos solidos, et sic fiet ei duabus vicibus infra III.
ebdomadas, post hec vadiabit actori duos solidos, et tune
actor assumpto precone tollet pignus illius, et reservabit
illud per sex ebdomadas et per tres dies, qui dry Dwer-
naht teutonice nuncupantur, quibus elapsis, presentabit pignus
memoratum coram iudicio et tunc de licentia iudicis, ven-
dendi illud habet liberam potestatem. Si aliquid super ex-
crescit, restituat reo. Si aliquid deest, petat plus pignoris,
Si.vero reus dicit, quod actori nihil teneatur, dextra manu

*) yfpriinglih las man: ‘cum amicis suis, qui petent
g“ eo bileje iRorte fiub burdiftridien und obige ﬂBote pott
ban'b meid;c bag de collecta fdrieb, awijden der Sinie

PA

sua juramenti sacramento, in momento se poterit expurgare,
nisi actor per iustitiam possit debitum approbare.
Preco tantum de sexto dimidio denario poterit iudicare.
Si aliquis ponit questionem coram ijudicio contra alium
de bonis mobilibus vel immobilibus, et offert probacionem,
nec probare poterit, vadiabit unam marcam maiori iudici
pro defectu.

De sanguinis effusione et mapuum injectione.

Si aliquis invadit alium, violenta manu ledens cum gla-
dio vel alio instrumento, quod vulgariter icegthe Wapen
dicitur, si deprehenditur in recenti facto, habens instru-
mentum in manu, pari talione punietur, hoc est, collum pro
collo, manum pro manu. Si abierit nec deprehensus fuerit,
duodecima manu se poterit expurgare:

Si aliquis violenter alium infra muros nostros in via,
aut in taberna invaserit, et ad sanguinis effusionem eum
percusserit, vel vulnus intercutaneum, quod teutonice Bla-
wunde dicitur, eidem inflixerit, poterit ewn ad arma pro-
clamare, et super eo reus satisfaciet consulibus, iudici
et leso, si convinci potest cum duobus. Tali pena pecu-
niaria punietur: Dabit in murum opidi nostri dimidiam marcam,
de qua nequaquam eidem aliquid relaxatur, nec eciam pro
ea ulla peticio porrigetur. Deinde dabit consulibus duos
solidos, iudici duos et illi tres, quem percussit. Si vero
percussor est confrater majoris Gilde nostre, amam vini
supperaddet Burgensibus pro emenda.

Si aliquis Burgensis noster aliquem concivem nostrum
extra opidum nostrum in aliis terminiis vicinis, aut eciam
longe remotis, eodem modo invaserit, et hoc per duos pro-
bari poterit, pene memorate subiacebit.

De verborum vituperiis et insultibus ex vehe-
" mentia animi factis.
Si aliquis Burgensis noster alteri vituperat vel oblo-

quitur verbis turpibus et inhonestis, vocans eum canem aut
assimilans cum caude aut alteri membro anis, vel Hvrrenzvne,
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vel Dytherenzune, vel furem, predonem vel latronem, aut etiam
traditorem, nisi debito modo possit eum convincere, etiam
prefata pena punjetur, sicut pro sanguinis effusione.

De furtis' et rapinis.

Si aliquis deprehenditur infra muros nostros cum furto,
quod valet dimidium fertonem, suspenditur. Si minoris va-
loris est, scopis punitur, ad buccas uritur et crines sui per
medium caput suum forpice tonduntur. Si furtum est ali-
cujus burgensis nostri, tunc judex in eo nullam penitus ha-
bet portionem. Si ad extraneum pertinet, et si fur ad
mortem dampnatur, actor duos partes de furtivis recipit, et
judex de tercia parte ratione sui officii se intromittit.

De rapinis nichil dinoscitur ad judicem pertinere.

De monetis.

Quicunque tenet monetam nostram a sacro imperio, non
potest eam variare aut per mutare, nisi mutata persona per
mortem, que gubernat imperium, aut ille, qui tenet mone-
tam, eidem imperio cum armis deserviat trans alpes.

Burgensis noster potest cambire sine statera et pon-
dere, stans et non sedens, a moneta ud novem pedes.
Potest eciam cambire argentum, quantumcunque necesse ha-
bet ad mercandisas suas, vel ad peregrinationes. Sed si
illud quocunque casu vendere voluerit infra opidum nos-
trum, Monetario nostro ad emendum exhibebit, et illud
tantum, quod infra opidum nostrum cambivit.

.

De majori jure nostro et pena illius.

Si aliquis burgensis noster stans vel sedens in aliquo
loco minatur pomposis verbis alteri burgensi nostro audien-
tibus duobus viris ydcheis concivibus nostris, et minis
preteritis malum ei intulerit, et mine, quas prius fecerat, que
vulgo, vuorsache dicuntur, per testes, qui audierant, probari
poterunt, reus solvet decem marcas nostre monete et sex
amas vini, quod teutonice eyn Woder Wynes nuncupatur.
Eadem pena punitur, qui alium baculare presumit.

De donationibus et legationibus.

Si aliquis egrotat ad mortem, quod teutonice yn syner
Vyrsogt dicitur, nichil potest dare vel alicui assignare sive
in mobilibus, sive in immobilibus, sive in sese moventibus,
nisi de consensu heredum. Si etiam bene sanus est eor-
pore, non potest vendere vel alienare hereditatem suam sine
consensu heredum, nec dare paratos denarios aut promit-
tere, nisi illos in momento det de manu sua, et se ab illis
amplius excludat.

Item ubi duo conjuges sunt, et alter eorum viam uni-
verse carnis ingreditur, superstes si habent pueros, relinquet
illis medietatem omnium bonorum suorum, reliquam partem
potest dare si matrimonium contraxerit, (secum legitime)
contrahenti.

Ubicunque contractus legitimus sit, coram viris, qui
Brutmanne dicuntur, si postea de matrimonio illo, aliqua sit
dissensio, illa reformari debet per duos tantum de’ viris pre-
dictis, qui prestito furamento veritatem enarrabunt.

De mensuris et libris.

Omnes mensure in funiculis pannorum tam laneorum
quam lineorum, in mensuris frumenti, in cyphis, in crateris,
sunt in potestate consilii.

Pistores cum excedunt in pane suo, emendant consilio
et non iudici.

Si iudex aliquam mulierem, que braxat cerevisiam, in-
cusare voluerit, non potest facere sine consulibus.

Et si mulier illa voluerit se expurgare, potest facere.
Si non, vadiabit iiij solidos, ij consulibus, et duos iudici,
tremoniensis monete.

Omnes sententie, de quibus dubitatur, requirende sunt
apud nos (intra renum et wisellam.) de omnibus civitatibus
teutonie, que sunt in Romano imperio (ex ista parte Alpium )
in hunc modum. Civitas illa ubi talis sententia dubitativa
vertitur, et super illa ad nos Tremoniam appe]latur, in seripto

") Sammilide etngeﬂammette Stellen find awifdhen ben
Linien gejdhrieben.
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debet ad nos tragsmittere sententiam illam, ut ipsam diffi-
nitivam feramus. Super quam si volumus, deliberare pos-
sumus ad XIIII. dies et si non invenerimus, iterum delibe-
ramus ad XIII, quod si illam plene non discernimus, ter-
cia vice deliberamus ad XIIII dies, et illam tunc diffinitive ita
fereremus, prout coram duce®) profiteri merito debeamus.

Ad mandatum domini nostri, nec alicujus principis,
milites ad bellandum in opidum nostrum recipimus, nec
recipere debemus, (nec cogi possumus.)**) ~

Item ad mandatum Domini nostri, nec alicujus domini
terre ire debemus in aliquam expedicionem, sed tantum ad
tuendum nos, possumus, si volumus ascendere muros nos-
tros, et propugnacula nostra.

De proclamatione ad arma, de duellis et de
indicio liberorum.

Nullus poterit nos evocare ab opido nostro per procla-
macionem ad arma factam, nec. proscribere, nec lmpetere
per duellum infra terminos sacri unpern

Item nullus debet a nobis requirere aliqua thelonea
sive in terra, sive in mari***) infra terminos sacri imperii.

Item illud ius liberorum, quod teutonice Vrye Dyng -
dicitur, non intrat muros nostros super cives nostros de
iure, et eorum nuntios et familiam de gracia.

Cum aliquis debet pugnare duellum apud nos iure
nostro Westphaliensi, talis debet esse apparatus suus cum
aggreditur pugnam: unicolorem habebit tunicam, pretonsos
crines in modum clerici, precisas caligas, sunder wor wothe,
cirotecas cervinas in manibus, gladium unum in manu, et
alium cinctum ad latus, scutum rotundum, cingulum et
brakale, sine ferreis buculis et absque canusia pugnabit.

*) duce ift durdigefiridhen und imperio darfiber gef@tlebm.
**)  Ueber{dyrieben.
***) mari ift durdygefridhen und aquis baviber gefdriehen.
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De libertate opidi nostri.

Civitas nostra integraliter sita est in fundo sacri im-
perii, unde unusquisque possidet fundum et aream suam
libere, absque omni pensione, et tributo.

Nemo potest legare vel eciam dare ecclesiis vel claustris
aliquam heriditatem vel aliqua bona immobilia infra muros
nostros jacencia, vel in eampo nostro, in agris, pratis,
molendinis, pascuis, uel piscariis -existentia. Denarios potest
dare, si vult et quanto vult.

Si tegerit aliquis alium ex impetu animi, vel tenuerit,
vel rapuerit eum per vestem suam, quod teutonice dicitur
myt hesten mude, punitur tanquam pro sanguinis effu-
sione. .

Si aliquis burgensis noster stans in foro nostro vult
emere aut recentes carnes, aut recentes pisces, debet dicere
vendenti: verte mihi piscem illum, vel verte mihi carnes
illas, nequaquam debet tangere propria manu sua. Si teti-
gerit et cum duobus, qui viderunt, convictus fuerit, absque
omni contradictione solvet guatuor solidos.

Si unus burgensis noster stans vult emere rem aliquam,
alter non debet eum impedire, vel supplantare, exhibendo
venditori plus quam primus exhibuit. Sed cum primus emit
rem illam venalem, in eodem loco alter potest ei dicere:
volo habere medietatem istius rei empte, et emptor debet
hoc permittere. Si alio modo impedit eum, solvet quatuor

solidos. .
Si due mulieres rixantur ad invicem, percutiendo se

vel verbis contumeliosis, quod Verkorne Wort dicuntur,
portabunt duos lapides per cathenam coherentes, qui ambo
ponderabunt unum centenarium, quod teutonice dicitur enen
Cyntener, per longitudinem civitatis in communi via. Una
primo portabit eos de orientali porta civitatis ad occiden-
talem portam, et alia stimulabit eam stimulo ferreo, fixo in
baculo, et ambe ibunt in camisiis suis. . Alia tunc assumet
eos in humeros’ suos et reportabit eos ad orientalem por-
tam et prima e converso stimulabit eam.
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De collecta. )

Quictnque perjurus reperitur et collectam suam sub-
traxerit, consules de omnibus bonis suis se intromittunt,
nec ammodo ydoneo viro se poterit comparare, nec ad con-
sulatum vel ad aliam .dignitatem amplius admittitur, vel ad
Jjuramentum.

Cum aliquis burgensis noster captivatur, statim cum
consules intelligunt eum esse captum, vadunt ad domum
suam et accipiunt claves suas, et perspectis omnibus suis
claudunt omnia, et deferunt secam claves, et habent illas
sub se, quam diu volunt, et restituunt illas, quando volunt,
quia nemini burgensi licet se redimere; Si se redemit, omnia
bona sua sunt in potestate burgensium.

Si aliquis hospes extraneus convenit aliquem burgensem
coram iudicio pro aliquibus bonis, si fatetur reus debitum,
solvet illud ante occasum solis, vel altera die, quod di-
citur over Dwernacht, et ambo dabunt fideiussores.

Item habemus quoddam ius quod dicitur Dwernacht,
quod incipit currere in crastino purificationis bte. virginis
et in crastino beati Swiberti expirat. Et est tale ius, quod
quicunque burgensis convenit alium coram iudicio pro ali-
quibus debitis, si fatetur debitum, debet illud in mediate
solvere proxima die ante occasum solis, et si non solverit,
vadiabit iudici duabus vicibus, et tertia vice actori, et debit
accipi pignus suum. Item idem ius incipit currere in cras-
tino annunciationis bte. virginis et durat ad XXIIII dies et
tunc expirat.

" Item si quis percutit palum absque licentia in stratam
regiam, vadiabit superiori iudici LX solidos et qui percutit
palum in viam, que vulgo dicitur jucweg, vadiabit IIII soli-
dos, iudici duos, ‘et ciuitati duos.

) Die jept folgenden Sufipe find von einer anbern, nidt
viel fpitern Hand.

Iuramentum °) Iudeorum a divis imperatoribus’
institutum, et ex antiquis temporibus in tota
terra teutonie firmiter observatum.

Primo intret Iudeus synagogam cum iudice et actore et
imponat dextram manum totam usque (ad) membrum brachii
in librum levitici et claudatur liber, et incipiat clericus pre-
narrare juramentum Judeo, et quotiescunque Iudeus hesita-~
verit et prenarrans illud ei tertio predixerit, nec Iudeus
ipsum verbis secutus fuerit, totiens ab initio incipietur, et
totiens porriget pignus iudici, clerico vero narranti iura-

- mentum pro labore suo dabit talentum piperis, vel pretium
.equipollens. In libro, qui hebraice dicitur Elesmot iuran-

dum est, in hunc modum:

Disser ansprake der di disse man tiet, der bistu un-
schuldig, dat dy God so helpe, di di Erden gescup, ande
den Himel uphuf, ande die, e, di Got selven seref myt synen
vingere an eine stemenen taflen, di hi heren moyses gaf,
dat hi su di brechte, ende allen dine geslechte, ende allen
den di dar bi genesen deghten. Ef du heues vnrecht, des
di dise man tiet, dat du also gedies, also sodoma ende
gomorra dide. Ef du heues vnrecht, dat du gewandelet
werdes, an ene salt-sul, also lothes wif dide, do si van so-
domen gine. Ef du heues vnrecht, dat di diselue soght
besta, di ihezi bestunt, heren helyseus knegt, Ef du heues
vorecht, dat din sat nimmer geminget ne werde, tut ande-
ren sade. Ef du heues vorecht, dat di di erde verslinde,
alse so dide dathan ende abyron. Ef du heues vnrecht,
dat din erde nimmer geminget tut anderen ertrike. Ef
du heues vnrecht, dat din file, verwiset werde, in di nider-
sten dusternusse. Dise eit den du hir gesvoren heues
disen manne, di is gerecht, ende vmmine, dat di got so
helpe ende quinque libri moysi. Du biddes den got di dar.
is, ende immer mer wesen sal, sunder ende, dat hi di also
helpe, tu dinen lesten inde. Also du disen manne recht